
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 250, DE 24 DE OUTUBRO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 2.930.547,77 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.930.547,77 (dois milhões, 

novecentos e trinta mil, quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e sete 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 24 de outubro de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 24 de outubro de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.11.01 16:05:51 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.11.12 14:51:58 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 58 65.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 135 1.215,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 145 9.655,00 

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 138 116.167,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 282.130,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.500.0000.0000 236 8.798,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 486 103.508,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1212 564.318,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  4.6.90.71.00 1.500.0000.0000 1221 840.620,77 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1245 2.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 238.317,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1273 454.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 230.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 1865 14.819,00 

    TOTAL 2.930.547,77 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 57 170.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  60 100.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.122.0038.2.0112  Gestão Administrativa de Convênios e Contratos de         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 63 25.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 166 409.167,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 243 1.247,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidade         

  DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0025.1001 442 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 469 50.000,00 

12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 497 1.004,00 

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519   

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 448 856,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 498 9.689,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 540 400,00 

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.500.0025.1001 1932 273,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 449 5.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 583 157,00 

  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0025.1001 605 1.000,00 

12.361.0007.2.0016 Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 450 3.548,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00 1.500.0025.1001 608 1.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 451 900,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 516 915,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 1858 2.175,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 542 500,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0025.1001 606 1.000,00 

12.365.0007.2.0015 Aparelhamento das UE do Educação Infantil          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 458 1.945,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00 1.500.0025.1001 609 1.000,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 459 900,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 518 893,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 599 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 1859 13.150,00 

12.366.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 464 1.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 581 203,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 602 1.000,00 

12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 546 500,00 

12.367.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 467 1.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 604 1.000,00 

12.367.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 548 500,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0028.2.0214 Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1195 121.522,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1927 1.050,00 

04.126.0011.2.0122 INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1196 313.000,00 

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1198 200.000,00 

04.129.0028.2.0131  Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1199 769.366,77 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1246 2.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 135.855,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 4.000,00 

15.451.0009.2.0235 Revitalização e Manutenção do Paisagismo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1255 99.462,00 

15.451.0009.2.0310 Limpeza de encosta com gari alpinista         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1257 3.000,00 

15.451.0009.2.0307  Instalação e manutenção de abrigos de ônibus          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1272 450.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1770 100,00 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1775 400,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1777 4.000,00 

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1788 1.825,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1800 1.199,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1810 500,00 

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1765 7.556,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1780 100,00 

  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1785 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1791 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1795 90,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1798 100,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1802 100,00 

08.244.0006.2.0039  Cariacica Solidária         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1778 5.000,00 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1786 500,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1799 500,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1803 100,00 

08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade          

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.500.0000.0000 1769 100,00 

   TOTAL 2.930.547,77 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2497 

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de novembro de 2024 

 

24 
 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.183.0004.2.0301  Manutenção - Sistema de Radiocomunicação          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1083 29.600,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1212 461.445,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1245 14.000,00 

    TOTAL 1.410.519,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 280 63.181,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 283 14,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 291 16.000,00 

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

15.451.0016.2.0317 Ampliar as fiscalizações ambiental e urbanística         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 306 6.500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 334 78.000,00 

18.542.0016.2.0318 Otimização e modernização do Controle de atividade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 328 275.000,00 

15.451.0013.2.0071 Cariacica Castra Legal         

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 329 100,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 493 621.692,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 507 54.016,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 511 18.432,00 
12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 154.862,00 

12.367.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 523 25.711,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 582 14.836,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

15.451.0017.1.0321  Manutenção do Sistema de Estacionamento Rotativo          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1075 29.600,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 14.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 22.650,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1788 15.925,00 

   TOTAL 1.410.519,00 

  

 
DECRETO Nº 250, DE 24 DE OUTUBRO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.930.547,77 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.930.547,77 (dois milhões, novecentos e trinta mil, quinhentos e 
quarenta e sete reais e setenta e sete centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de outubro de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 24 de outubro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 58 65.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2497 

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de novembro de 2024 

 

25 
 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 135 1.215,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 145 9.655,00 

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 138 116.167,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 282.130,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.500.0000.0000 236 8.798,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 486 103.508,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1212 564.318,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  4.6.90.71.00 1.500.0000.0000 1221 840.620,77 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1245 2.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 238.317,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1273 454.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 230.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 1865 14.819,00 

    TOTAL 2.930.547,77 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 57 170.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  60 100.000,00 

04.122.0038.2.0112  Gestão Administrativa de Convênios e Contratos de         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 63 25.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 166 409.167,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 243 1.247,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidade         

  DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0025.1001 442 1.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 469 50.000,00 

12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 497 1.004,00 

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519   

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 448 856,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 498 9.689,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 540 400,00 

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.500.0025.1001 1932 273,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 449 5.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 583 157,00 

  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0025.1001 605 1.000,00 

12.361.0007.2.0016 Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 450 3.548,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00 1.500.0025.1001 608 1.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2497 

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de novembro de 2024 

 

26 
 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 451 900,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 516 915,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 1858 2.175,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 542 500,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0025.1001 606 1.000,00 

12.365.0007.2.0015 Aparelhamento das UE do Educação Infantil          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 458 1.945,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00 1.500.0025.1001 609 1.000,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 459 900,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 518 893,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 599 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 1859 13.150,00 

12.366.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 464 1.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 581 203,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 602 1.000,00 

12.366.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 546 500,00 

12.367.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 467 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 604 1.000,00 

12.367.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0025.1001 548 500,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0028.2.0214 Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1195 121.522,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1927 1.050,00 

04.126.0011.2.0122 INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1196 313.000,00 

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1198 200.000,00 

04.129.0028.2.0131  Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1199 769.366,77 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1246 2.000,00 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 135.855,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 4.000,00 

15.451.0009.2.0235 Revitalização e Manutenção do Paisagismo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1255 99.462,00 

15.451.0009.2.0310 Limpeza de encosta com gari alpinista         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1257 3.000,00 

15.451.0009.2.0307  Instalação e manutenção de abrigos de ônibus          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1272 450.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1770 100,00 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1775 400,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1777 4.000,00 

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1788 1.825,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1800 1.199,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1810 500,00 

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1765 7.556,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1780 100,00 

  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1785 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1791 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1795 90,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1798 100,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1802 100,00 

08.244.0006.2.0039  Cariacica Solidária         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1778 5.000,00 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1786 500,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1799 500,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1803 100,00 

08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade          

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.500.0000.0000 1769 100,00 

   TOTAL 2.930.547,77 

 

 
DECRETO Nº 252, DE 29 DE OUTUBRO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 5.083.925,57 PARA O FIM QUE  


